
 

1 
 

 

Základní škola a Mateřská škola Hněvošice, okres Opava,  

příspěvková organizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti  

Základní školy Hněvošice 
 

 

 

 Školní rok: 2023/2024   

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Mgr. Radek Mazgaj, ředitel školy                  

 

Hněvošice, 18.8.2024 

 

 

 

 



 

2 
 

 

Obsah:  

I. část  

1. Základní charakteristika školy 

2. Zaměstnanci školy 

3. Výsledky výchovy a vzdělávání 

4. ČŠI 

5. Základní údaje o hospodaření 

6. Výkon státní správy 

II. část  

1. Charakteristika školy 

2. Základní údaje o činnosti školy 

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

4. Výchovně vzdělávací práce 

5. Materiálně technické zabezpečení 

6. Spolupráce s obcí 

7. Řídící a hospitační činnost 

8. Projekty 

 

Příloha č. 1: Projektová a mimoškolní činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

1. Základní charakteristika školy 

 

1.1. Název a adresa školy ve školním roce 2023/2024, právní forma: 

        Základní škola a Mateřská škola Hněvošice, okres Opava, příspěvková organizace                  

        Lesní 147 

       747 35 Hněvošice 

       IČO: 750 26 805 

 

1.2. Kontakt:  

Základní škola: tel. 553 762 685 

      Mateřská škola: tel. 553 762 675 

       e-mail: zshnevosice@seznam.cz 

       web:    www.zshnevosice.cz  

 

1.3. Zřizovatel:                             

       Obec Hněvošice 

       Opavská 170 

747 Hněvošice  

 

1.4. Ředitel školy (statutární zástupce školy):  

        Mgr. Radek Mazgaj 

        Opavská 203, Velké Hoštice 

 

1.5. Zařazení v síti škol: 600 142 736 

 

1.6. Součásti školy 

 

Název součásti Adresa IZO kapacita 

Základní škola Hněvošice, Lesní 147 102 432 121 95 

Mateřská škola Hněvošice, Strmá 205 107 629 232 50 

Školní družina Hněvošice, Lesní 147 120 004 364 50 

Školní jídelna - výdejna Hněvošice, Lesní 147 120 004 372 Neuvádí se 

 

mailto:zshnevosice@seznam.cz
http://www.zshnevosice.cz/


 

4 
 

 

1.7. Vzdělávací program 

V 1. až 5. ročníku probíhala výuka podle školního vzdělávacího programu Máme blízko k 

přírodě – č.j. ZSHNE/75/2022. 

 

Základní škola byla ve školním roce 2023/2024 organizována  jako třítřídní s pěti postupnými 

ročníky: spojený 1. a 3. ročník, samostatný 2. ročník, spojený 4. a 5. ročník.  

 

1.8. Školská rada 

Od 1. 1. 2006 pracuje ve škole školská rada, schází se několikrát ročně. Hlavním úkolem 

školské rady je schválit a vyjádřit se k dokumentům, které jsou ve škole závazné. Členkami 

školské rady jsou:  p. Jan Černín (zástupce zřizovatele školy), p. Veronika Lokočová (zástupce 

zákonných zástupců žáků) a p. Jana Zechová (zástupce pedagogických pracovníků školy). 

Předsedkyní a současně zapisovatelkou ve školské radě je p. Jana Zechová.  

Školská rada zasedala v tomto školním roce celkem dvakrát. Na svých zasedáních schválila 

výroční zprávu školy za školní rok 2022/2023, projednala rozpočet z prostředků zřizovatele na 

rok 2024, Projekt JAK, organizační  změny vzhledem k počtu žáků v ZŠ. Mezi hosty na 

zasedáních školské rady patřil ředitel školy Mgr. Radek Mazgaj.  

 

 

2. Zaměstnanci školy 

2.1. Celkový počet zaměstnanců základní školy 

 a/ pedagogičtí pracovníci – 6 

 

Mgr. Ivana Václavíková, učitelka 2. ročníku, od 1.1.2024 na MD, zastupuje Mgr. Vlasta 

Ohnheiserová 

 

Mgr. Jana Havlíčková, učitelka 1. a 3. ročníku 

 

Mgr. Anna Kratochvílová, učitelka 4. a 5. ročníku 

 

p. Jana Zechová, p. Jana Dedková, DiS. - vychovatelky ŠD 

 

Mgr. Radek Mazgaj, ředitel školy 

 

 Počet tříd 

ZŠ 

Počet 

žáků ZŠ 

Počet 

oddělení MŠ 

Počet dětí 

MŠ 

Počet 

oddělení ŠD 

Počet dětí 

ŠD 

Mateřská 

škola 

- - 2 45 - - 

1. stupeň ZŠ 3 38 - - 2 38 

 



 

5 
 

 

 

 

 

b/ provozní zaměstnanci - 2 

 

p. Kamila Stříbná, domovnice 

 

p. Monika Kotzianová, pracovnice výdeje stravy 

 

Poř. č. Pracovní zařazení     úvazek 

1. Domovnice ZŠ     1,00  

2. Pracovnice výdeje 

stravy 

    0,438 

c) externí zaměstnanci: 

p. Helena Stříbná - administrativní pracovnice 

Ing. David Jarkuliš - ICT technik 

P. Mgr. Ján Bujňák, farář, výuka náboženství 

 

 

2.2. Kvalifikovanost  

 Pedagogičtí pracovníci 

Kvalifikovanost v %  100% 

Pracující důchodci 1 

Nekvalifikovaní pracovníci Všichni pedagogičtí pracovníci mají odpovídající kvalifikaci . 

 

Poř.č. 

 

Pracovní zařazení kvalifikace úvazek Délka započtené 

praxe 

1. Ředitel VŠ: ZŠ 2. stupeň+JA 

pro 1.st. 

1,00 27 let 

2. Učitelka ZŠ    VŠ: ZŠ 1. stupeň 0,91  10 let 

3. Učitelka ZŠ    VŠ: ZŠ 1. stupeň 1,00 36 let 

4. Učitelka ZŠ   VŠ: ZŠ 1. stupeň  1,00 5 let 

5. Vychovatelka ŠD SŠ: SPŠ Obrataň 0,875 11 let 

6. Vychovatelka ŠD VŠ: Pdg. volného času 0,857 7 let 

7.  Učitelka ZŠ (zásup za 

MD) 

VŠ: ZŠ 1. stupeň 0,91 46 let 

     

     

     

     

     

     

 Učitelka MŠ   VŠ (Bc.) 0,49 32 let 

8.     

     

 



 

6 
 

 

 

 

 

2.3.1.  Věková struktura pedagogických pracovníků ZŠ  

 Muži ženy muži ženy Muži ženy muži ženy MD 

 do 35 let 

 

35 – 50  

let                 

50 let a  

více  

z toho pracující 

důchodci 

 

 

          

Celkem 0 3 1 1 0 2 0 1 1 

 

3. Výsledky výchovy a vzdělávání 

3.1. Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Třída Roč. Počet žáků Prospěl s 

vyznamenání

m 

Prospěl

o 

Neprospěl

o 

Opaku

je 

Žáci s 

vývojovými 

poruchami 

Žáci s 

tělesným 

postižením 

I. 1.  11  11 0 0 0 0 0 

II. 2.  11  11 0 0 0 0 0 

I. 3.  6  6 0 0 0 0 0 

III. 4.  8  8 0 0 0 1 0 

III. 5. 2 1 1 0 0 0 0 

 

celkem 

  38  37 1 0 0 1 0 

 

3.2. Výchovná opatření školy a klasifikace chování 

Stupeň chování Počet Procento 

1 38 100 

 

3.3. Absence 

Počet omluvených hodin – 1. pololetí -  průměr 40,21 hodin na jednoho žáka,  

                                           2. pololetí – průměr 41,50 hodin na jednoho žáka. 

Celkový počet neomluvených hodin  -  0 hodin. 

Na konci školního roku bylo uděleno  0  pochval ředitele školy a  30 pochval třídního učitele. 

V průběhu roku učitelé chválili žáky i prostřednictvím záznamů v žákovských knížkách.  

 

4. Výsledky inspekce provedené  Českou školní inspekcí 

V tomto školním roce  nebyla provedena kontrola Českou školní inspekcí.  



 

7 
 

5. Základní údaje o hospodaření 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

6. Výkon státní správy 

 

a) Rozhodnutí ředitele školy podle zákona č. 564/90Sb. o státní správě a samosprávě  

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

Počet dětí zapsaných do 1. ročníku 12 0 

Rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky 

(Bylo vyhověno na základě podkladů z poradny a 

lékaře) 

2 0 

Rozhodnutí o dodatečném odložení povinné školní 

docházky 

0 0 

Rozhodnutí o povolení k přezkoušení při 

nesouhlasu s klasifikací 

0 0 

b) Počet žáků              

osvobozených od školní docházky 0 0 

 

 

 

 

II. část  

1. Charakteristika školy 

 Základní škola a Mateřská škola Hněvošice má čtyři součásti – základní školu,  mateřskou 

školu, školní družinu a výdejnu stravy. 

1.1. Základní škola 

V budově základní školy na Lesní ulici 147 jsou k dispozici 4 učebny, herna školní družiny,  

počítačová učebna, hudebna spolu s čítárnou. V suterénu školní budovy je tělocvična a výdejna 

stravy s jídelnou. V přízemí byla ve školním roce 2023/2024 učebna pro spojený 4. a 5. ročník, 

herna školní družiny, školní žákovská i učitelská knihovna, sborovna a ředitelna. V prvním 

poschodí se nacházela učebna pro samostatný 2. ročník, pro spojený 1. a 3. ročník a počítačová 

učebna spojena s učebnou jazyka anglického. Zároveň jsou v prvním poschodí i dva kabinety 

s pomůckami. K výuce TV, hrám školní družiny a pobytu na čerstvém vzduchu o přestávkách 

sloužil školní dvůr a hřiště. V pracovních činnostech žáci využívali školní pozemek se záhonky 

pro pěstování zeleniny a sad. O přestávkách a ve ŠD je zajištěn pitný režim.  

1.2. Mateřská škola 

Mateřská škola je na odloučeném pracovišti v budově na Strmé ulici č.p. 205. Byla 

organizována jako dvoutřídní a navštěvovalo ji 45 dětí. V mateřské škole je celodenní provoz. 

Byl připraven prázdninový provoz od 1. 7. do 12. 7. 2024. V ostatních prázdninových dnech 

byla umožněna docházka do jiné MŠ.  

K dispozici měla dvě herny a zahradu se dvěma pískovišti a herními sestavami. Pro činnost 

Mateřské školy je zpracovávána samostatná Výroční zpráva o činnosti MŠ ve školním roce 

2023/24. 

 



 

9 
 

1. 3. Školní družina 

Školní družina má dvě oddělení, které navštěvovalo 38 dětí. Žáci využívali prostor herny 

v přízemí ZŠ, čítárnu, tělocvičnu a další prostory školy stejně tak jako školní zahradu a hřiště.  

 

 

1.4. Výdejna stravy 

V mateřské i základní škole jsou příslušná pracoviště výdejny stravy, která využívali žáci i 

zaměstnanci školy. V tomto školním roce byla strava připravována ve školní jídelně při ZŠ 

Kobeřice. 

 

 

2. Základní údaje o činnosti školy  

 

2.1. Základní údaje 

 

Výuka v tomto školním roce probíhala podle školního vzdělávacího programu „ Máme blízko 

k přírodě“. Učivo předepsané osnovami zvládli všichni žáci. Učitelé vyučovali žáky hravou 

formou tak, aby nedošlo k jejich nepřiměřené zátěži. Protože ve třídách není mnoho žáků, byl 

zde dostatečný prostor, aby se učitelé věnovali každému z dětí zvlášť podle jejich 

individuálních potřeb. Ve třídě se spojenými ročníky vyučovaly zkušené paní učitelky, které 

dokážou děti dobře motivovat k práci, cílevědomě vést děti k samostatnosti a k zodpovědnosti. 

Spojení ročníků tak neubralo výuce na kvalitě, ale bylo spíše pro děti v těchto třídách přínosem.  

 

2.2. Zápis  

Zápis do 1. ročníku se uskutečnil v základní škole dne 9.4.2024. Ke školní docházce bylo 

zapsáno 12 dětí, které v  novém školním roce 2024/2025 nastoupí do prvního ročníku. Do naší 

MŠ a ZŠ se nepřihlásilo ke vzdělávání žádné dítě ukrajinské národnosti. 

 

 

2.3. Plavání 

V rámci výuky tělesné výchovy se zúčastnili žáci 1. až 5. ročníku výuky plavání, kterou 

zajišťovala Plavecká škola Šupinka v Kravařích – Bully Aréna. Deset plánovaných lekcí 

proběhlo  řádně a bez omezení. 

 

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Jméno Pořádá Název kurzu 

   

2 pedagogové ZŠ KVIC 

 

Práce s nekázní ve školní družině 

 

2 správní zam. 
KHS 

Ostrava  

Hygienické minimum pro pracovníky provozoven 

školního stravování 



 

10 
 

Pedagog MŠ KVIC 
Spolupráce s rodinou – základ předškolního 

vzdělávání 

 

2 Pedagogové ZŠ           Škola hrou     Rozvíjíme čtenářskou a matematickou gramotnost 

 

Pedagog MŠ                        NPI                Jak efektivně vést školu 

 

Pedagog MŠ                        KVIC           Zvládání stresu, pozitivní myšlení a psychická odolnost 

 

Pedagog ZŠ         MSD               Průvodce inspirací a her pro vychovatelky 

 

Pedagog ZŠ                        KVIC         Deskové a karetní hry pro rozvoj matematické gramotnosti 

 

Pedagog ZŠ                     Olchavova    Jak efektivně komunikovat s rodiči ve škole a ŠD 

 

Pedagog ZŠ                     Olchavova    Kyberšikana 

 

Pedagog ZŠ                      KVIC           Chytrý telefon ve výuce 

 

Pedagog ZŠ                      MAS            Jak se do našich škol dostal Mount Everest - klima třídy 

 

4.  Výchovně vzdělávací 

práce 

 

 

  

   

4. 1. Základní škola 

 
  

Výchovně vzdělávací práce v ZŠ vycházela v 1. až 5. ročníku ze školního vzdělávacího 

programu „ Máme blízko k přírodě“, čj. ZSHNE/75/2022 – z dokumentu, který je platný pro 

naši školu včetně dodatků od 1. 9. 2022.  

4.2. Mateřská škola 

Učitelky pracovaly s dětmi podle Školního vzdělávacího programu. Obsah vzdělávání byl 

strukturován do pěti oblastí: Dítě a jeho tělo, dítě a ten druhý, dítě a jeho psychika, dítě a 

společnost, dítě a svět. 

Úkolem vzdělávání v MŠ je doplňovat rodinnou výchovu a zajistit dětem prostředí s dostatkem 

mnohostranných a přiměřených podnětů k jejich aktivnímu rozvoji a učení. Cílem snahy 



 

11 
 

pedagogů nebylo vyrovnat znalostní a dovednostní rozdíly dětí, ale nabídnout všem stejnou 

šanci osobnostního rozvoje a dosáhnout takových cílů, které jsou pro dané dítě reálné. 

Předškolní vzdělávání plnilo i úkol diagnostický, zejména ve vztahu k dětem se specifickými 

vzdělávacími potřebami. Pedagogové se jim snažili nabídnout včasnou péči a tím zvyšovat 

jejich vzdělávací šanci.  

 

 

4. 3. Školní družina  

Činnost oddělení ŠD byla velmi rozmanitá, výrazným kladem je každodenní pobyt žáků venku, 

časté vycházky do přírody a množství různých akcí. Vychovatelky se zaměřují především na 

výtvarné, sportovní a hudební činnosti, vycházky do přírody apod. Jejich práce se zaměřuje jak 

na kolektiv dětí, tak  malé skupinky i jednotlivce. 

 

4.4. Cizí jazyky 

Na škole je  vyučován anglický jazyk. Hodinová dotace je navýšená  - v 1. ročníku se vyučuje 

1 hodina, ve 2. ročníku 2 hodiny, od 3. do 5. ročníku 3 hodiny týdně. Při výuce jsou používány 

moderní metody včetně práce s výpočetní technikou.  

 

4.5. Náboženství  

Náboženství bylo na škole vyučováno jako nepovinný předmět ve dvou skupinách podle 

ročníků. Vyučoval jej pan farář Mgr. J. Bujňák.  

 

4.6. Práce s žáky s vývojovými poruchami učení a tělesně postiženými žáky 

V ZŠ jsme v letošním roce věnovali pozornost 1 žákovi s vývojovými poruchami učení. Výuka 

byla vedena vyučující – dyslektickou asistentkou. Žáci s vývojovou poruchou učení dochází na 

hodinu pedagogické intervence. 

 

4.7. Spolupráce 

Pedagogové spolupracují nejenom mezi sebou a s rodiči, dobrá je i spolupráce se Speciálním 

pedagogickým centrem na ul. Elišky Krásnohorské v Opavě a opavskou Pedagogicko – 

psychologickou poradnou.  

O prospěchu a chování našich bývalých žáků nás pravidelně informuje vedení kobeřické 

základní školy.  

 

4.8. Protidrogové prevence  

Protidrogové prevence souvisí s prevencí proti negativním jevům v chování dětí. Ve škole jsme 

nezjistili výskyt návykových látek a nezaznamenali jsme žádný problém s alkoholem a 

kouřením. Problémy nevhodného chování vůči spolužákům, které hraničily se šikanou, byly 

okamžitě řešeny s žáky i jejich rodiči. Učitelé vedou žáky k tomu, aby se k sobě navzájem 

chovali ohleduplně a naučili se společně řešit vzniklé problémy vhodným způsobem. Tam, kde 

se v průběhu školního roku vyskytl náznak nevhodného chování mezi žáky, byl proveden zápis 



 

12 
 

a společně s rodiči byla uspořádaná schůzka těch žáků, kterých se to týkalo osobně. Poděkování 

patří metodičce prevence Mgr. Janě Havlíčkové. 

 

 

4.9.  Keramická dílna 

 

Možnost si vyrobit svůj vlastní výrobek patří k mnoha příjemným chvílím v hodinách PČ a VV 

a kroužku Dovedné ruce. Všichni si mohou vyzkoušet různé druhy zpracování keramické hlíny 

a vyrobit si podle svého přání, nápadů a zručnosti libovolný výrobek. Po vypálení jsou výrobky 

ještě dodatečně naglazurovány.  

 

4.10  Zájmové činnosti ve škole 

 

V letošním roce měla škola  tyto zájmové kroužky: Dovedné ruce, Šikulové, Florbal, Parkour, 

fotbal, gymnastika. 

Na výuku v kroužku rodiče přispívali 400,- Kč/pololetí. Výuku také finančně podporuje Obec 

Hněvošice.  

 

 

4.11. Klasifikace 

Ze strany rodičů nebyly žádné žádosti o přezkoušení ani připomínky k hodnocení a klasifikaci. 

Všichni žáci byli klasifikováni.  

 

4.12. Úroveň spolupráce s rodiči žáků 

Spolupráce školy s rodiči žáků je na velice dobré úrovni. Rodiče dokážou se svými 

připomínkami nebo odlišnými názory přijít a v rámci možnosti je projednat.  

V tomto školním roce již byly realizovány akce, které jsou organizovány KRPŠ. 

 

4. 13. Spolupráce s okolními školami 

Spolupracovali jsme se Základní školou v Kobeřicích, kam většina našich žáků z 5. třídy 

přestupuje.  

 

5. Materiálně technické zajištění  

 

5.1. Materiální vybavení školy 

Materiální vybavení školy je postupně doplňováno z prostředků ONIV z Krajského úřadu a 

z prostředků zřizovatele – Obce Hněvošice. Také je průběžně doplňována žákovská i učitelská 

knihovna.  

V počítačové učebně je  20 počítačů včetně softwaru. Průběžně zajišťujeme výukové programy 

a vytváříme vlastní prezentace. Paní učitelky mají ve třídě své pracovní notebooky 

s interaktivní tabulí, které využívají při výuce nebo jsou k dispozici pro žáky s VPU. Každý žák 

2. – 5. ročníku má k dispozici vlastní tablet. 



 

13 
 

K zajištění provozu elektr. techniky spolupracujeme s externím zaměstnancem, který se podílí  

nejen na montážích a úpravách v učebně PC, ale stará se o funkčnost počítačů. Také zajišťuje 

připojení internetu v ZŠ a MŠ.  

 

6. Spolupráce s obcí 

Pan starosta a obecní zastupitelstvo jsou průběžně seznamováni s chodem školy a jejími 

potřebami a pomáhají je naplňovat.  

 

7.  Řídicí a kontrolní činnost 

Hospitace byly vykonány dle Plánu hospitační činnosti ředitele školy. Byly zaměřeny 

především na dodržování hygienických zásad při práci a hodnocení dětí. Pravidelně byla 

kontrolována dokumentace vyučujících, sešity a žákovské knížky žáků. Názory a postřehy byly 

projednány s konkrétními vyučujícími.  

Další kontrolní činnost probíhala v MŠ – úprava kritérií při zápisu dětí do MŠ a kontrola výdeje 

jídla.  

 

8. Projekty 

Od 1.11.2022 do 31.10.2025 realizujeme projekt JAK. Celkové způsobilé výdaje projektu pro 

ZŠ, MŠ a ŠD jsou 867 638,- Kč. 

Činnosti hrazené z projektu jsou tyto: 

• Školní asistent MŠ 

• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ 

• Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v MŠ 

• Školní asistent ZŠ 

• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ 

• Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ 

• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD 

• Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

Příloha – projektová a mimoškolní činnost 

 

 

Slavnostní zahájení školního roku 2023/2024 
 

V pondělí 4. září za příznivého počasí se na školním dvoře sešli žáci naší školy. Nebyli 

přítomní jen současní žáci, ale i 12 novopečených prvňáčků, které přišli v jejich velký den 

vyprovodit jejich rodiče. Během slavnostního zahájení stávající žáci přivítali nové žáčky.  Po 

slavnostním zahájení prošli všichni slavobránou a rozešli se do svých tříd. 

 

 
 

 

 

 

Podzimní tvoření ve školní družině 
 

Letošní září nám po celou dobu nabídlo krásné letní teploty, díky kterým jsme si užívali 

společných her, vycházek a zábavy jak v areálu školy, tak i mimo něj. Navštívili jsme dětská 

hřiště v Hněvošicích i Služovicích, zavítali jsme na hřiště TJ Sokol Hněvošice, kde se hrály 

různé druhy her na honěnou. Naši prvňáčci se v družině pěkně zabydleli a našli si spoustu 

nových kamarádů i mezi staršími spolužáky. Poslední zářijový týden nás v družině navštívila 

paní Terezie Dedková s kterou jsme společně tvořili podzimní ikebany z dýní.  

 



 

15 
 

 
 

 

Vzhůru na vědomostní stezku 
V říjnu si dětem zpestřily pobyt v odpolední družině vědomostní stezkou v přírodě, která se 

uskutečnila v Hněvošickém háji. Děti si absolvovaly bojovku a dále musely nasbírat různé 

přírodniny podle obrázkového zadání. Sladkost pro všechny děti byla tou nejlepší odměnou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

Umělecká výstava anebo Co jsme vytvořili z přírodnin 
 

Z žáků 1., 3., 4. a 5. ročníku se během podzimního měsíce října stali umělci. Děti byly 

rozděleny do několika skupinek a jejich úkolem bylo vytvořit obrázek z dostupných 

přírodních materiálů. Všechny výtvory byly velmi vydařené. Na vzniklá umělecká díla se byli 

podívat i naši kamarádi z mateřské školky. 

Všem zúčastněným umělcům přejeme ještě spoustu vydařených výtvorů. 

 

 
 

 

 

Listopad ve školní družině 
 

V listopadu jsme si v družině připomněli svátek sv. Martina, také jsme pobývali venku, 

chodili na procházky a zahráli si spoustu bojovek. Věnovali se různým výtvarným činnostem 

- děti si vyrobily lampion na tradiční hněvošický lampionový průvod, dále si vyzkoušely 

pracovat s keramickou hlínou. 

 

 

 

Rozsvícení obecního vánočního stromu 
 

O první adventní neděli již tradičně  rozsvěcujeme obecní vánoční strom. K předvánoční 

atmosféře přispěli svým vystoupením také děti z naší mateřské a základní školy. Poděkování 

patří učitelkám mateřské školy a vychovatelkám školní družiny, které s nimi kulturní program 

připravovaly. Jako odměnu dostali všichni účinkující perníčky, které připravila paní Monika 

Kotzianová.  

 

 



 

17 
 

Návštěva plantáže 

 
Poslední listopadový den se žáci naší školy vydali na každoroční návštěvu plantáže. 

Letos nám přálo počasí. Byl krásný slunečný den a všude ležela vrstva bílého sněhu. Děti se 

od pana Stříbného dozvěděly spoustu zajímavých informací o tom, jaké druhy stromečků jsou 

na plantáži, jak dlouho roste stromeček, než si jej můžou odnést na Vánoce domů a co vše 

obnáší péče o takou plantáž vánočních stromečků. 

Děti si prohlédly celou plantáž a přitom plnily úkoly od svých vyučujících. Celé 

dopoledne si děti užily a připravily se na nadcházející advent. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

Mikulášská nadílka 2023 

 
5. prosince do naší školy zavítala vzácná návštěva. Zase po roce se na žáky přišel 

podívat Mikuláš se svými pomocníky. Postupně obešel všechny třídy. Zkontroloval, jak se 

žáci chovají. Hodné děti pochválil a méně hodné napomenul. Za písničku či básničku 

rozdával dětem balíčky s nadílkou.  

Děkujeme Mikuláši a jeho pomocníkům za návštěvu a budeme se těšit zase příští rok. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

Divadelní představení Broučci 

 
V posledním týdnu před Vánocemi se 20. prosince naši žáci vydali na návštěvu 

Slezského divadla v Opavě, kde shlédli divadelní představení Broučci. Představní se dětem 

líbilo a moc si ho užily. Zvláště, když seděly úplně v prvních řadách. Děti tak měly pocit, že 

si mohou na herce až sáhnout. 

Děkujeme hercům za krásný předvánoční zážitek. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

Vánoční koledování s dětmi z MŠ 

 
Již tradičně se 21. prosince uskutečnilo vánoční koledování spolu s dětmi z mateřské 

školy. Všichni společně jsme si zazpívali koledy. Malí kamarádi ze školy předvedli své 

nacvičené vánoční písně. 

 Odměnou bylo pro všechny připravené malé občerstvení. Občerstvení připravili žáci 

školy. Kdy v družině i ve vyučování napekli perníčky a linecké cukroví. Tímto setkáním jsme 

se všichni již naladili do vánoční nálady a netrpělivě očekáváme příchod vánočních svátků. 

Přejeme všem krásné a klidné prožití Vánoc. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 

 

 

Tři králové 

 
Nový kalendářní rok začal příchodem tří králů. V naší škole jich však bylo daleko 

více. Paní vychovatelky si s dětmi v družině připravily klasickou tříkrálovou koledu. Děti 

popřály všem zaměstnancům školy krásný a šťastný nový rok 2024. 

Také všem přejeme mnoho úspěchů v novém roce 2024. 

 

 
 

 

 

 

Školní kolo recitační soutěže 

 
Středa 31. ledna 2024 se nesla již od rána ve svátečním duchu. Právě v tento den jste 

mohli na každém rohu potkat začínajícího umělce. Již tradičně totiž proběhlo školní kolo 

Recitační soutěže. Žáci byli  rozděleni do dvou kategorií. Žáci z 1. a 2. ročníku se představili 

se svými básněmi v 1. kategorii. Ve 2. kategorii bojovali o co nejlepší umístění, žáci 3., 4. a 5. 

ročníku. 

Recitace se všem vydařila. Mezi mladšími dětmi si jednoznačně nejlépe vedl Martin 

Ulička. U starších dětí, to už tak jednoznačné nebylo a na prvním místě se umístili hned tři 

žáci a to Erika Kremser, Sebastian Kotzian a Antonín Nohál.  



 

22 
 

Vítězům ještě jednou blahopřejeme a ostatním žákům přejeme mnoho úspěchů 

v dalším ročníku Recitační soutěže. 

 

 

 

 

 

Tošovice 2024 

 

     První pololetí školního roku 2023/2024 zakončili všichni žáci školy 1. února 2024 

jednodenním výjezdem do Heiparku Tošovice. Tento multisportovní areál se stal pro žáky naší 

školy krásným sportovním vyžitím. 

     Počasí nám docela přálo, takže si všichni užili lyžování, bobování, někteří i sáňkování.  

Rozptýlením byla 200 m dlouhá snowtubingová dráha.  

      Příjemně unaveni, ale s krásnými  zážitky, se všichni vraceli domů.  



 

23 
 

 

 

 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský kurz v Tošovicích 

 
V letošním roce se naši žáci mohli zúčastnit týdenního lyžařského kurzu v Tošovicích. 

Této možnosti využila spousta našich žáků. Kurz probíhal v týdnu od 5. 2. do 9. 2. 2024. Žáci 

měli možnost se pod vedeným zkušených lektorů naučit či zdokonalit si svou jízdu na lyžích 

či snowboardu. Počasí lyžařům celkem přálo a díky tomu si tento kurz velice užili.  

Jsme rádi, že tuto nabídku rodiče využili. A doufáme, že se tento kurz nastálo zařadí 

mezi naše nabízené aktivity. 



 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tvoření na Velikonoční jarmark 

 
V týdnu od 5. – 9. 2. 2024, kdy někteří naši žáci zdokonalovaly své lyžařské 

schopnosti, tak jejich spolužáci pilně pracovali a vyráběli spoustu zajímavých a krásných 

výrobků s jarní a velikonoční tématikou. Tyto výrobky se budou následně prodávat na 

Velikonočním jarmarku, který proběhne v Obecním sále.  

Doufáme, že se výrobky budou líbit a dobře Vám poslouží. 



 

25 
 

 
 

 

 

Návštěva Imaginária 
 

     Ve středu 21. února 2024 děti 2. ročníku společně se školní družinou navštívily Dům 

umění v  Opavě, kde probíhala výstava pod názvem Imaginárium. Představovala výtvarný, 

hravý a tajuplný svět divadelníků, výtvarníků a přátel spřízněných skrze spolupráci a osobní 

přátelství s Divadlem bratří Formanů.  

     Díky této úžasné výstavě mohly děti objevovat svět loutek, kulis, maňásků, her, hraček 

a vynálezů. Vše si mohly vyzkoušet.  

     Také si prohlédly výstavu obrazů - ilustrací pohádkových knih a knihy, kde ilustrace našly.  

   

 

                                                                          



 

26 
 

Beseda se zdravotní sestrou 
 

     Doplněním učiva Lidské tělo byla 29. 2. 2024 pro žáky 2. ročníku beseda se zdravotní 

sestrou paní Pavlínkou Lazeckou.  

     Beseda byla rozdělena na 4 části. V první si žáci procvičili, jak znají části lidského těla. 

Názvy dopisovali do připraveného obrazu. V další části se seznámili s obsahem lékárničky.  

Třetí část byla zaměřena na poskytování první pomoci např. při včelím bodnutí, když zjistím, 

že mám klíště aj. 

     Poslední část byla praktická - např. postup při ošetření odřeniny, zlomeniny aj. 

      V závěru besedy nás navštívila paní učitelka Iva, která je na RD, takže děti měly možnost 

si prohlédnout kojence, zopakovat pojmy novorozenec, kojenec, batole atd. 

     Za zajímavou a poutavou besedu žáci zdravotní sestřičce poděkovali. 

                                                           

 

 
 
 
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

Plavání ve školním roce 2023/2024 

 
V termínu od 8. ledna do 18. března žáci 1. až 5. ročníku absolvovali plavecký výcvik 

pod vedením lektorů z Plavecké školy Šupinka. Děti se učily nové věci a zdokonalovaly ty již 

naučené. 

Všechny lekce si děti moc užívaly a dětem přejeme spoustu uplavaných kilometrů. 

 

 

 
 

 

 

 

Hněvošická SUPERSTAR 

 
Jaro pomalu klepe na dveře. Vše se začíná pomalu probouzet po zimním spánku. 

Začínají se ozývat i ptáčci zpěváčci. Jarní prozpěvování se nevyhnulo ani našim žákům.  

V pátek 1. března v naší škole zasedla velevážená porota, aby zhodnotila pěvecké výkony 

hněvošických žáků. Pod taktovkou paní učitelky Jany Havlíčkové, tak proběhla tradiční 

pěvecká soutěž Hněvošická SUPERSTAR. Děti si vybraly a nacvičily píseň, kterou následně 

předvedly porotě a svým spolužákům.  

Jelikož konkurence byla veliká, tak první místa nám obsadili čtyři žáci. K výhercům 

patřili Alexandr Slováček, Zuzana Wilkusová, Ema Obrusníková a Jiří Mazgaj. 

Výhercům blahopřejeme a ostatním přejeme, aby jim zpěv přinášel jen samou radost. 



 

28 
 

 
 

 

 

 

 

 

Společné tvoření s předškoláky 

 
Ve čtvrtek 21. března do školy zavítali naši předškoláci. Společně se svými staršími 

kamarády přišli tvořit z keramické hlíny. Děti si vytvořili jarní rámečky, které si vyzvednou u 

zápisu. 

Společné tvoření si všichni přítomní velice užili. 



 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velikonoční hledání vajíček 

Ve středu 27. března bylo pro děti připraveno Velikonoční hledání vajíček. Na bystré a 

všímavé hledače čekala barevná vajíčka, která byla poschovávaná po celé školní zahradě. Kdo 

měl to štěstí a vajíčko našel, získal na konci hledání sladkou odměnu. 

  

 



 

30 
 

Zápis do 1. třídy 

 
9. dubna se ve škole uskutečnil zápis dětí do prvního ročníku pro školní rok 

2024/2024.  

Po celé škole byly nachystány úkoly, které střežily pohádkové bytosti. Úkolem dětí 

bylo postavičky najít a splnit dané úkoly, které měli provázejícím paní učitelkám ukázat 

připravenost dětí na školní docházku. Po splnění všech úkolů si děti vysloužili drobnou 

odměnu a pamětní list. 

Mgr. Anna Kratochvílová 

 
 

 

 

 

 

Návštěva OKPB  v Opavě 

 
V pátek 12. dubna 2024 jeli žáci 2. ročníku do Opavy. Tento výjezd měl tři části. 
 

1. Prohlídku železniční stanice Opava východ 

2. Návštěvu OKPB 

3. Sady Křižkovského, hudební altán, Minoritskou zeď, část hradeb a alpinum.  
 

  Hlavní část byla věnována OKPB a tématu Pohádky - základní znaky, druhy,  

  pohádky české a světové, jejich představitelé. 
 



 

31 
 

 

 
 

 

 

 

 

Den Země  a Den mláďat 

 
      V pátek 26. dubna 2024 prožili žáci 2. ročníku krásné odpoledne. Společně se ŠD jeli 

na Den Země a Den mláďat do Opavy. Celá akce probíhala v areálu školního statku. 

Děti měly možnost vidět většinu domácích zvířat, seznámit se s vojenskou technikou, 

výbavou hasičů a s vybavením policejních aut. Program doplnily různé hry a soutěže.  

     Celá akce se dětem velice líbila. 



 

32 
 

                                                               

 

 

 



 

33 
 

Vystoupení ke Dni matek 

 
Měsíc květen se nese v duchu svátku, který patří všem maminkám. Proto ani žáci naší 

základní školy a mateřské školy nechtěli zapomenout a své maminky, babička ba ani na tety. 

Proto jsme se všichni společně sešli v neděli 5. května v Obecním sále. Na všechny čekal 

bohatý program složený z písniček, básniček, tanečků a divadelních pohádek, který nacvičili 

žáci společně se svými vyučujícími.  

V sále na maminky čekalo pohoštění a kytička s malým dárečkem, který vyrobili naši 

žáci. 

Všem účinkujícím děkujeme za krásné kulturní odpoledne a doufáme, že si maminky 

svůj sváteční den užily. 

 

 

 
 
 
 
 

 

Exkurze v pekárně 

 
     „Můj Vilém peče housky “ si zpívali žáci druhého ročníku, když jeli ve čtvrtek 16. května 

2024 

do Opavy. Přes náměstí Osvoboditelů, kolem kamenné kašny s fontánou prošli Ratibořskou 

bránou 

na Dolní náměstí se sochou Špiona. Odtud přes  Horní náměstí, Jaktařskou bránou došli na 

ulicí Olomouckou a odtud na ulici Hany Kvapilové, kde se nachází Dědovo pekařství. 

     Při vstupu do pekárny děti uvítal pan vedoucí s bohatým občerstvením. Připravil pro děti 

krásnou a názornou ukázku náročné práce v pekárně.  



 

34 
 

     Největší radostí pro děti byla samotná zkouška práce v pekárně.  

     Při zpáteční cestě děti ještě poznaly OC Breda & Weinstein, Slezské zemské muzeum na 

ulici 

Komenského a prošly Smetanovy sady, kde poznávaly zajímavé stromy a keře. 

     Tento den dětem doplnil jejich znalosti. 

                                                                     
 

 

Den dětí – orientační běh 
 

Poslední květnový pátek patřil ve škole dětem. Jelikož se blížil Den dětí, tak paní 

učitelky připravily dětem sportovní dopoledne. Žáci měli možnost vyzkoušet si netradiční 

disciplínu a tou byl orientační běh. Trasa závodu vedla okolím školy. Na trsu byla vysílána 

čtyřčlenná smíšená družstva. Úkolem soutěžících bylo, po trase posbírat 8 karet  a v cíli ty to 

karty vyluštit.  

Všichni závodníci na konci závodu obdrželi sladkou odměnu. 

Všem závodníkům gratulujeme k zvládnutí orientačního běhu a přejeme krásný Den 

dětí. 

 

 

 
 
 
 

 

 



 

35 
 

 

Přednáška 1. pomoc 

 
Léto se blíží a děti se už vidí někde u vody, na hřišti, na kolech či na táboře.  

Jenže, jak je to s úrazy, které na nás mohou číhat na každém kroku? To se děti 

dozvěděly na přednášce, která byla téma Poskytování 1. pomoci. Přednášku společně se svou 

ženou vedl pan Tomáš Lazecký, který je členem rychlé záchranné služby. Děti se dověděly 

základy první pomoci a možnosti, jak postupovat v různých situacích. Dále měly možnost 

vyzkoušet si masáž srdce, záchranářskou blůzu či si nechat změřit tlak.  

Přednáška byla velice poučná. Doufejme, že žáci získané zkušenosti nikdy nebudou 

muset použít v praxi. 

Tím to ještě jednou moc děkujeme manželům Lazeckým za poučné dopoledne. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

 
Druhé pololetí ve školní družině 

 
I v druhém pololetí školního roku jsme v družině zažili spoustu zábavy. Nejvíce času 

trávíme v areálu školy, ale i mimo něj. Hned v lednu jsme naplánovali pro děti exkurzi 

v Kobeřicích, navštívili jsme Zemědělskou farmu CETA s. r. o. Děti se dozvěděly spoustu 

nových informací, následně téma výtvarně zpracovaly ve školní družině.  

V únoru jsme vyrazili s dětmi na výstavy - IMAGINÁRIUM  bratří Formanů a Svět 

fantazie Jindry Čapka. Tato výstava představovala výtvarný, hravý a tajuplný svět.  

V měsíci dubnu jsme se věnovali tématu životního prostředí, připomněli jsme si Den 

Země. Při této příležitosti děti uklízely školní zahradu a hřiště. Vyzbrojili jsme se ochrannými 

rukavicemi a pytli na odpad. Děti měly z odvedené práce dobrý pocit. V pátek 26. 4. 2024 

jsme se zúčastnili akce Den mláďat, kterou každoročně pořádá Školní statek a Zemědělská 

škola v Opavě. Čekala nás spousta roztomilých mláďat, výstavka výtvarných prací, přehlídka 

zemědělské techniky a záchranných složek. Věříme, že si děti tuto akci užily.  

V rámci mistrovství světa v ledním hokeji jsme v opavském CineStar zhlédli film 

DĚTI NAGANA. Dětem se film líbil a už teď se těšíme na další návštěvu kina. 

V měsíci červnu jsme šli s dětmi na exkurzi, tentokrát do Služovic, kde jsme navštívili 

Farmu Oryx s. r. o. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých informací o životě a chovu pštrosů. 

Dovolte nám touto cestou poděkovat panu Wiederovi, že nám umožnil farmu Oryx navštívit. 

 

 

 

 

 



 

37 
 

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

 


